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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования

Благодаря уникальным природно-климатическими условиям,

Республика Таджикистан является производителем широкой номенклатуры

эфирных масел: гераневого, лимонного, кориандрового и др., которые

содержат биологически активные вещества – монотерпены. В НИИ

гастроэнтерологии Академии наук Республики Таджикистан А. К. Холовым

и Д. А. Азоновым [1] изучена специфическая фармакологическая активность

ряда эфирных масел. Установлено, что эфирные масла герани душистой

травы (Pelargonium graveolens L’Her) и лимона Мейера экзокарпия (Citrus

Meyeri Tan) обладают широким спектром фармакологического действия:

желчегонным, противовоспалительным, гиполипидемическим,

гепатозащитным и спазмолитическим.

В большинстве случаев, эфирные масла получают с использованием

дистилляционных методов: гидродистилляции или перегонкой паром [30],

для плодов цитрусовых используют механический способ [12]. Одним из

современных способов экстракции для эфиромасличного растительного

сырья является сверхкритическая углекислотная экстракция [4]. Согласно

литературным данным выход эфирного масла герани душистой травы на

промышленном оборудовании составляет 64-78%. С целью повышения

выхода эфирного масла необходимо провести выбор способа и оптимизации

условий его получения.

Для масляных растворов эфирных масел с учѐтом возможной области

медицинского применения в качестве лекарственной формы рационально

использовать мягкие желатиновые капсулы, преимущества которых

заключаются в способности сохранять и доставлять липофильные вещества в

легкодоступной форме – растворе [25]. Расширение номенклатуры

лекарственных препаратов в мягких желатиновых капсулах делает

актуальным разработку технологии и стандартизации лекарственных форм,
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содержащих эфирные масла герани душистой травы и лимона Мейера

экзокарпия.

Степень разработанности темы исследования

Лечебные свойства и методы получения эфирных масел известны ещѐ

в древности. Фармакологические свойства эфирного масла герани душистой

травы изучены многими авторами (Лебединским В.П., 1944, Шишкиным

О.Н., 1974, Вичкановой С.А., 1973, S.A.Fayed, 2009, S.Cavar, 2012,

М.Boukhris, 2012, 2013, G.B.Zore, 2011, A.B.Hsouna, 2012). Однако,

лекарственные препараты с эфирным маслом герани душистой травы на

сегодняшний день на фармацевтическом рынке не представлены.

Многие авторы (Babu K.G., 2005, 2012, Нажбудинов С.И., 2011,

Hsouna A.B., 2012, Boukhatem M.N., 2013, Vermia R.S., 2013, Nejada A.R.,

2014, Шарапов Ф.С., 2014) изучали химический состав эфирного масла

герани душистой. Исследования, посвящѐнные изучению компонентного

состава лимона Мейера, не так многочисленны (Wenzel, 1958, Kesterson и

Hendrickson, 1958, Ram M.Uckoo, 2015). При этом установлено, что выход и

компонентный состав эфирного масла существенно зависит от хемотипа

растения, поэтому, актуально изучение сырья, собранного в Республике

Таджикистан.

В работе Д.А. Азонова (1987) показана возможность получения

капсул с эфирными маслами лимона, герани душистой, кориандра и ферулы

капельным методом, однако системных исследований по научно-

экспериментальному обоснованию, разработке технологии и стандартизации

ранее не проводилось.

Цель и задачи исследования

Цель работы - разработка состава, технологии и стандартизация

мягких желатиновых капсул с эфирными маслами герани душистой травы

(Pelargonium graveolens L'Her) и лимона Мейера экзокарпия (Citrus meyeri

Tan) из сырья, заготовленного в Республике Таджикистан.
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Задачи исследования:

1. Установить метода и оптимальные условия получения эфирного

масла герани душистой травы;

2. Провести нормирование качества эфирного масла герани душистой

травы и лимона Мейера экзокарпия и изучить сроки и условия их хранения;

3. Разработать состав оболочки и технологию мягких желатиновых

капсул с эфирными маслами герани душистой травы и лимона Мейера

экзокарпия;

4. Провести стандартизацию препаратов в форме мягких желатиновых

капсул с эфирным маслом герани душистой травы и лимона Мейера

экзокарпия и изучить условия и сроки их хранения;

5. Изучить общую токсичность и специфическую активность

разработанных лекарственных форм.

6. Разработать нормативной документации на «Эфирное масло герани

душистой травы», «Эфирное масло лимона Мейера экзокарпия»,

«Липовитол» - мягкие желатиновые капсулы с эфирным маслом герани

душистой травы и «Лимонеол» - мягкие желатиновые капсулы с эфирным

маслом лимона Мейера экзокарпия и провести апробацию разработанной

технологии мягких желатиновых капсул.

Научная новизна

Впервые в качестве фармакологически активных субстанций в

технологии мягких желатиновых капсул использованы эфирные масла герани

душистой травы и лимона Мейера экзокарпия, полученные из сырья,

заготовленного в Республике Таджикистан.

В ходе комплексного исследования структурно-механических и

реологических свойств желатиновой массы, обоснован оптимальный состав

оболочки для получения мягких желатиновых капсул ротационно-

матричным методом.

Хромато-масс-спектрометрическим методом проведѐн качественный

и количественный анализ эфирного масла герани душистой травы, в
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результате идентифицировано 32 компонента и установлено содержание

основных компонентов: гераниол (10,36%), цитронеллол (42,81%) и

линалоол (3,56%), впервые в качестве реперного компонента определѐн ‒

2- фенилэтанол (0,80%). В результате анализа эфирного масла лимона

Мейера экзокарпия идентифицировано 14 компонентов и установлено

содержание основного компонента ‒ лимонена (71,86%).

Определены технологические параметры сверхкритической

углекислотной экстракции, обеспечивающие увеличение содержания в

СО2- экстракте основных компонентов, для герани душистой травы: время 30

мин; температура 40 °С; давление 16 МПа; для лимона Мейера экзокарпия:

температура 50 °С; давление 16 МПа, время 30 мин.

Теоретическая и практическая значимость

Теоритическая значимость работы заключается в разработке подходов

по выбору состава желатиновой массы для получения капсул ротационно-

матричным методом.

Оптимизирован метод гидродистилляции для получения эфирного

масла герани душистой травы в аппарате Клевенджера. При использовании

предложенных условий выход увеличился до 93%, что на 23 % больше

традиционного метода получения эфирного масла.

Разработаны и валидированы методики испытания на подлинность и

количественного определения цитронеллола, гераниола и линалоола в

эфирном масле герани душистой травы и лимонена - в эфирном масле

лимона Мейера экзокарпия.

С использованием современных физико-химических методов

проведена комплексная стандартизация эфирного масла герани душистой

травы и лимона Мейера экзокарпия из сырья, заготовленного в Республике

Таджикистан, с целью создания лекарственных средств на их основе.

В ходе комплексного исследования желатиновых масс установлено,

что при получении мягких желатиновых капсул ротационно-матричным

методом реологический оптимум желатиновой массы характеризуется

11

диапазонами вязкости 11,46 - 5028,76 Па•с и напряжением сдвига

2788 – 2808 Па. Желатиновые ленты имеют следующие механические

характеристики: модуль Юнга 35 ‒ 50 МПа, удлинение при разрыве 210 ‒ 240

%, предел прочности 8 ‒ 9 МПа.

Разработана технологическая схема получения мягких желатиновых

капсул «Липовитол» и «Лимонеол».

Разработаны проекты нормативной документации на:

- субстанцию эфирного масла герани душистой травы.

- субстанцию эфирного масла лимона Мейера экзокарпия.

- лекарственное средство в форме мягких желатиновых капсул с

эфирным маслом герани душистой – «Липовитол».

- лекарственное средство в форме мягких желатиновых капсул с

эфирным маслом лимона Мейера – «Липовитол».

Методология и методы исследования

Методологический подход базируется на выполнении комплекса

теоретических, технологических, химических, физико-химических и

математических исследований, обеспечивающих разработку качественных,

эффективных и безопасных лекарственных препаратов в форме мягких

желатиновых капсул.

Положения, выносимые на защиту

- данные по выбору рационального метода получения эфирного масла

герани душистой травы и лимона Мейера экзокарпия и результаты

оптимизации выбранного метода;

- нормы качества для стандартизации эфирных масел герани

душистой травы и лимона Мейера экзокарпия и данные по изучению срока

их хранения;

- результаты исследования по разработке состава, технологии и

стандартизации мягких желатиновых капсул с эфирными маслами герани

душистой травы и лимона Мейера экзокарпия и результаты определения вида

упаковки, условий и сроков их хранения.
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- результаты исследований токсичности и специфической

фармакологической активности разработанных лекарственных форм.

Степень достоверности и апробация результатов

Материалы диссертационной работы доложены и обсуждены на

первой всероссийской научно-практической конференции молодых учѐных


[…]


количестве 20 единиц. Затем из отобранных единиц выделяют эфирное масло

на приборе Клевенджера. В круглодонную колбу с нормальным шлифом 29

мм и объѐмом 1 литр отобранную пробу капсул, заливают их 400 мл

дистилированной воды температуры (20-25
0
). Колбу хорошо закупоривают

шлифовой пробкой (нормальный шлиф 29 мм) и оставляют в течение часа,

встряхивая каждые 10 мин, при этом нельзя мочить шлифовую пробку. После

истечения вышеуказанного времени колбу добавляются несколько зерен

керамических кипелок и соединяют с аппаратом Клевенджера. Колба

подогревается (на электрической плитке) и проводится водяная дистилляция

в течение 3 часов, время отсчитывается с момента начала кипения в колбе. За

5 минут до окончания дистилляции охлаждающая вода в холодильнике

останавливается, причѐм нижняя часть холодильника нагревается до 30-40
0
С,

чтобы прилипшее к стенкам холодильника гераниевое масло могло бы

полностью отделиться в приѐмник. Допускается слабое отделение

неконденсированных паров, но при первом их появлении холодная вода

пускается в холодильник. После полного отделения масляной жидкости в

приѐмнике нагревание колбы прекращают, масляная жидкость переходит в

градуированную часть аппарата. Нижний водный слой сливается и
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отбрасывается, масляная фаза собирается в приемник и используется в

дальнейшем исследовании

1. Хроматограмма выделенной масленой фазы должна иметь вид, как

представлено на рис. 1. Идентификация отдельных компонентов

производиться на основе сравнения времен удерживания, индексов Ковача

(табл. 1) и полных масс-спектров с соответствующими данными библиотеки.

Определяют в хроматограмме полученные репрезентативные и характерные

компоненты, представленные в табл. 1. Методика хроматографического

анализа указана в разделе «Количественное определение»

Таблица 1

Хроматографический профиль выделенной масленой фазы

№

п.п.

Наименование компонента

Время удерживания,

мин

Индекс

Ковача

1 α-pinene 7,621 934

2 Sabinene 8,868 973

3 β-Pinene 9,041 978

4 Myrcene 9,396 989

5 p-Cymene 10,665 1026

6 Limonene 10,828 1030

7 γ-Terpinene 11,852 1059

8 Linalool 13,392 1102

9 α-Terpineol 16,873 1200

10 cis-p-Mentha-1(7),8-dien-2-o 18,308 1241

11 Geranial 19,335 1271

12 Citronellyl acetate 22,288 1359

13 β-Bourbonene 23,586 1399

14 Caryophyllene 24,348 1423
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Рис. 1. Хроматограмма эфирного масла лимона Мейера

Распадаемость согласно методике ОФС.1.4.2.0013.15. Капсулы должны

распадаться в воде за время не более 30 мин.

Однородность массы согласно методике ОФС.1.4.2.0009.15

Оболочку капсул промывают изопропиловым спиртом.

Однородность дозирования эфирного масла согласно методике

ОФС.1.4.2.0008.15 метод 2.

Из отобранных единиц капсул выделяют эфирное масло на приборе

Клевенджера как описано в разделе «Подлиность».

Содержание эфирного масла в одной капсуле, г (Х) вычисляют по

формуле:

Х =
V • ρ

a

Где V – объем выделенной масляной фазы, мл
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ρ – плотность эфирного масла герани душистой, которое использовалось

при производстве капсул, г/см
3

a– количество капсул взятых для анализа (10 или 30)

Количественное определение

Лимонена

Полученную масленую фазу от количественного определения эфирного

масла используют для количественного определения лимонена. Определение

проводят хромато-масс-спектрометрическим метод.

Анализ проводят на хроматографе Varian CP 3800 с квадрупольным масс-

спектрометром 4000 MS в качестве детектора. Используется кварцевая

колонка VF-5 MS (5% фенил -, 95% диметилполисилоксан) длиной 30 м с

внутренним диаметром 0,25 мм. Температура испарителя 280 °С, газ-

носитель - гелий - 1 мл/мин. Температура колонки: 50 °С (2 мин), 50-270 °С

(со скоростью 4 °С в мин), изотермический режим при 270 °С в течение 10

мин. Точную навеску масленой фазы (около 0,10 г) растворяют в 10 мл

гексана и полученный раствор вводят в хроматограф в объеме 1 мкл при

делении потока 1:50.

На хроматограмме определяют площадь пика, соответствующего

лимонену.

Для индивидуального вещества - лимонена проводят градуировку

зависимости площади пика от концентрации вещества и рассчитывают

калибровочный коэффициент по уравнению вида:

С=k•S,

где, k – калибровочный коэффициент; C – концентрация компонента, г/л; S –

площадь пика.

Значение калибровочного коэффициента k=1,46*10-7.

288

Содержание лимонена в эфирном масле рассчитывали по формуле:

С%= (Скомпонента/ Смасла)•100,

где Скомпонента – концентрация компонента, найденная по

градуировочному графику, г/л
Смасла - концентрация масла в пробе, г/л

Содержание лимонена в одной капсуле, г (Х) вычисляют по формуле:

Х =
С% •V • ρ

20 •100

Где С% – содержание лимонена в эфирном масле, %;

V – объем выделенной масляной фазы, мл

ρ – плотность эфирного масла лимона Мейера, которое использовалось

при производстве капсул (среднее 0,853), г/см
3

20 – количество капсул взятых для анализа

За результаты анализа принимают среднее арифметическое 3 – 5

повторных измерений.

Содержание должно быть:

Лимонена не менее 0,0280 г

Примечание: При проведении испытания следует использовать
стандартное вещество лимонена достаточной чистоты

не менее 97%

Упаковка Полимерная банка

Маркировка

Транспортирование

Хранение от 15 до 25 °С

Срок годности. 3 года (срок наблюдения).

Применение. Желчегонное, противовоспалительное и спазмолитическое

средство.