ОТЗЫВ

**научного руководителя
профессора кафедры промышленной технологии лекарств с курсом
биотехнологии федерального государственного бюджетного
образовательного учреждения высшего образования «Пермская
государственная фармацевтическая академия» Министерства
здравоохранения Российской Федерации,
доктора фармацевтических наук,
профессора Молоховой Елены Игоревны
на диссертанта Пономареву Екатерину Ивановну**

Пономарева (Романова) Екатерина Ивановна обучалась в ФГБОУ ВО ПГФА Минздрава России с 2007 по 2012 гг. В это время Е.И.Пономарева начала проявлять интерес к научно-исследовательской работе и в 2012 году поступила в очную аспирантуру на кафедру промышленной технологии лекарств с курсом биотехнологии по специальности «технология получения лекарств».

За время обучения в аспирантуре Е. И. Пономарева провела большую экспериментальную работу, связанную с выбором технологических режимов получения эфирных масел на базах кафедры промышленной технологии лекарств с курсом биотехнологии и научно-исследовательского центра экологических ресурсов «ГОРО». Ею освоены физико-химические и инструментальные методы анализа лекарственных препаратов, содержащих эфирные масла, методы математического планирования эксперимента. В 2013 году Екатерина Ивановна стала лауреатом в конкурсе молодых ученых Пермского края «УМНИК» в номинации «Медицина будущего», в 2014 году заняла призовое место в конкурсе инновационных проектов «Большая разведка».

Помимо научной деятельности, Е. И. Пономарева вела занятия по промышленной технологии и биотехнологии со студентами 4 и 5 курсов. В процессе работы со студентами совершенствовала педагогическое мастерство, под руководством Е.И.Пономаревой защищено 2 дипломные работы.

Е. И. Пономарева характеризуется аккуратностью, исполнительностью, способностью к организации и проведения научно-исследовательских работ.

В трудовом коллективе Екатерина Ивановна пользуется уважением, внимательно относится к старшим коллегам, отзывчива.

Замужем, воспитывает сына.

Научный руководитель

профессор кафедры промышленной технологии
лекарств с курсом биотехнологии
федерального государственного бюджетного
образовательного учреждения высшего образования
«Пермская государственная фармацевтическая академия»

Министерства здравоохранения Российской Федерации,

614990, г. Пермь, ул. Полевая;

телефон: (342) 282-58-42

адрес электронной почты: profmol17@gmail.com

доктор фармацевтических наук

(15.00.01 – технология лекарств и организация фармацевтического дела),

профессор

20.06.2018 г.

Е. Молохова

Молохова Елена Игоревна

подпись
директо:

Молоховец Е.И.
(нач. отдела кадров)